【PM学会中部支部】【IIBA中部支部】2019年 3月度通算第 73回 BABOK研究会

議事録

１．日時

2019年 3月 13日（水）18:30～20:30

２．場所
(株)第一コンピュータリソース 8階会議室 2

３．出席者（敬称略順不同）
近藤 史人、川島 由久、小倉 友嗣、門野 秀哉、中村 康司、加藤 奈穂子、永井 景子、鈴木 聡（記）
以上 8名

４．議題
（１） 活動計画に沿ったワークショップ実施
（２） セミナー参加後の情報共有

５．議事

（１） 活動計画に沿ったワークショップ実施
近藤さんより今年度活動計画に付いて振り返り説明。
前回策定した年間計画の中で、3月度の活動をプレイヤーの洗い出しとした。
進め方をホワイトボードで説明。

事前に準備していたプレイヤー候補をもとに議論を進めた。
鈴木のプレイヤー候補は内容的に業界側のプレイヤーになっており、後半ステークフォルダ分析や全体のモ
デル化で活用できそう。今回は近藤さん準備のプレイヤー候補をヒントに出席者全員で思いつくプレイヤー
候補を挙げた。

テーマは自動車だが、加藤さんから所謂自動車に限定するのかとの意見があり、モビリティであれば何でも
良いことにした。例えば電動車椅子に新しい付加価値を与えた「WHILL」や、ヨットも含めることに。
その中からいくつかのペルソナを策定し、次回までに担当メンバーがプロフィールを肉付けしてくることにした。
（詳細別紙）

（２） セミナー参加後の情報共有
鈴木が参加した下記 DXあるいはイノベーションテーマのセミナーについて、概要を報告。
概要は別途添付。（※配布資料がなかったのでメモを元に鈴木が纏めたもの）

① 一般社団法人中部産業連盟ネクスト・イノベーション・フォーラム 2019
基調講演『イノベーションの本質とイノベーション人材』
i.schoolディレクター 横田 幸信氏

② 次世代運転コネクテッド・カー・カンファレンス 2019
MaaS時代への対応 ～テクノロジーとカルチャー～
(株)デンソー 成迫 剛志氏

６．次回予定
4月 10日（第 2水曜）18:30～20:30 第一コンピュータリソース 8階会議室 2
議題は各自持ち帰ったペルソナのプロフィールの評価とニーズ分析
宿題：担当決めしたペルソナのプロフィールを考えてくる

７．その他
（１） 平鍋氏とは連絡取れず。
（２） Business Relationship Management(BRM)についてのセミナーを名古屋で 6月に開催予定。
（３） 研究会後「心人」で懇親会。参加者（敬称略順不同）：近藤 史人、加藤 奈穂子、永井 景子、金

高 由紀、鈴木 聡でした。

―以上―